es de Mateo, con su declaración él os contradice a vosotros tanto como a nosotros, dejando de lado que se le ve un poco más prudente que vosotros al asignar al hijo de David y no al hijo de Dios el nacimiento de una mujer. En consecuencia, es preciso que confeséis una de dos: o que no es Mateo quien parece afirmar eso, o que vosotros no tenéis la fe del apóstol.

EL JESÚS NACIDO DE MARÍA NO ES HIJO DE DAVID, Y MENOS DE DIOS

3. A nosotros nadie puede apearos de aceptar que el Hijo de Dios es quien ha nacido de Dios. Sin embargo, otorgando mucho a la imprudencia, hasta conceder cosas falsas, nosotros, antes que afirmar que nació del seno de una mujer, aceptamos que Jesús se convirtió en Hijo de Dios a partir del Jordán. Aunque, mientras no conste que lo engendró José, ni siquiera aquel a quien dio a luz María, si es que era alguien, se llama con propiedad hijo de David. Como negáis este punto, es necesario que reconozcáis lo otro, es decir, que no es hijo de David, porque ciertamente la genealogía va de Abrahán a David y de David a José, es decir, por la línea de los patriarcas hebreos.

Como, según se lee, no fue engendrado por José, tampoco será hijo de David, y es de extrema locura poner ya al comienzo que es hijo de David aquel de quien dirá que había nacido de María sin trato carnal con José. Por tanto, dado que ni siquiera se llama con propiedad hijo de David al engendrado

Deo. Ac per hoc tam uobis Matthaeus, si haec eius pro certo sunt, contrarius est in professione ista sua quam nobis, nisi quod paulo prudentior uobis inuentus est, ut ortum ex femineo sexu Dauid filio ascriberet magis quam Filio Dei. Quapropter de duobus uos unum fateri oportet: aut hunc non esse Matthaeum, qui haec uidetur adserere, aut uos non tenere apostolicam fidem.

3. Nos uero quamuis de hac sententia nemo prorsus deiciat ex Deo accipiendi Filium Dei, tamen ut multum imprudentiae concedamus, ut adigamur et falsis credere, ex Iordane nobis erit factus Iesus Dei Filius quam natus ex utero mulieris. Quamquam nec ipse quidem ille, quem Maria peperit, si ullus erat, recte Dauid filius appelletur, nisi eum constet ex patre Ioseph seminatum. Quod quia negatis, illud etiam fateamini necesse est ne ipsum quidem esse Dauid filium, quoniam quidem generatio ab Abraham usque ad Dauid et a Dauid Ioseph adusque deducitur —per omnes scilicet Hebraeorum patres—. Ex quo quia Iesus conceptus non est, ut legitur, nec filius erit Dauid longeque demens est, qui quem sine coitu Ioseph de Maria natum dicturus erat, hunc in principio posuerit esse